Списък на публикациите с резюмета на д-р Александър Донев във връзка с конкурс за заемане на академичната длъжност доцент по Кинознание, киноизкуство и телевизия (история и теория на филмовата индустрия), професионално направление 8.4. Театрално и филмово изкуство, за нуждите на сектор „Екранни изкуства“ обявен от Института за изследване на изкуствата – БАН с публикация на Държавен вестник, бр. 97/10.12.2019 г.

В) 3. Хабилизационен труд – публикувана монография в съответната научна област

- **Независимите в киното. От Едисон до Нетфликс**, изд. ФънТези, 2019, ISBN:978-619-91267-0-7, 306 стр.

Монографията представлява първо цялостно изследване в българската научна литература, посветено на независимото кино като характерен феномен, неразделна част от филмовата култура през последните 110 години. Той се поддава трудно на дефиниране, но е лесен за разпознаване, доколкото се осъществява като ясно изразена алтернатива на доминиращите филмови структури, които диктуват правилата в кинобизнеса. От конституирането на киното като индустрия до ден днешен процесите на филмопроизводство, разпространение и кинопоказ се характеризират от стремеж за концентрация на власт и икономически ресурси. Именно тези амбиции предизвикват съпротивата на разнообразни организации и отделни творци, които отказват да се подчинят на диктата на големите компании. Тези независими субекти се опитват да създават своите филми и да ги представят на вниманието на публиката като използват алтернативни методи за финансиране, производство и дистрибуция.

В основната си част текстът представлява исторически обзор на историята на американското независимо кино. Изразът „независим“ по отношение на киното се използва за първи път след основаването на американския патентен тръст, създаден от Томас Едисон. Той си поставя за цел да контролира и монополизира всички аспекти на зараждащата се американска филмова индустрия срещу интересите на отказващите да му се подчинят отделностоящи творци, продуценти, разпространители и собственици на кинозалони. По ирония на историята точно тези първи „независими“ след своята победа над патентния тръст създават доминиращата и до днес властова и организационна структура на американския кинобизнес, в който пет-шест могъщи компании се стремят да определят правилата във всички сфери на филмовата индустрия не само в САЩ, но и в света.

Проследени са основните периоди в развитието на американското независимо кино от началото на второто десетилетие на ХХ век до наши дни. Очертани са основните тематични, разпространителски и маркетингови стратегии на независимите, характерни за отделните периоди. Те са обвързани с паралелно развиващи се процеси не само в

киното, но и в икономиката, културата и обществото като цяло. Обоснована е логиката, по която редица технически, стилистични или естетически нововъведения на независимите са присвоени от големите филмови студии „в комплект“ с техните откриватели или популяризатори. Особен акцент е поставен върху влиянието на дигиталните технологии за трансформирането на властовите взаимоотношения между големите холивудски компании и независимите. Специално внимание в този контекст е отделено на процесите от последните 5-6 години, характеризиращи се с преориентирането на независимите творци към стрийминг платформите. Монографията представлява първото изследване в българската научна литература на този нов канал за разпространение, неовладян доскоро от големите филмови конгломерати. Подчертана е неговата лесна достъпност както за публиката, така също за независимите творци, което създава предпоставки за налагането на една нова етика и социална антропология на филмовото творчество.

Специален акцент е поставен върху конфликтите на водещия стрийминг-оператор Нетфликс с киноразпространителските компании в САЩ и Европа и защитниците на техния модел. Монографията доказва, че в епохата на дигиталните технологии и съвременните системи за домашно видеовъзпроизвеждане техническите и естетически различия между малкия и големия екран могат до голяма степен да бъдат преодоляни.

Единственото принципно различие остава психологическият феномен на колективното преживяване в тъмната зала. Все повече зрители обаче на практика са склонни да се откажат от тази форма на общуване с филмите. Причината за това са предимствата на интернет и дигиталните технологии, нарасналите цени на билетите за кино и ред други специфични затрудненията, следствие от живота в съвременния голям град, в който са концентрирани над 90 % от съвременните кинозали. От друга страна, мрежата на съвременните кинозалони и принципите на организация на филмовото разпространение не могат да удовлетворят по адекватен начин новите модели на филмопроизводство. Стандартните техники за маркетинг и кинодистрибуция не са способни да разпознаят и комуникират адекватно качествата на съвременните филми, създадени по независим способ и в много случаи се превръщат в препятствие за достигането им до тяхната потенциална публика.

Наред с анализа на изобилен материал от историята на киното монографията се стреми да изтъкне основните естетически, технологични, социологически и културологични предпоставки на алтернативното филмово творчество и неговите стратегии за контакт с публиката. В методологическо отношение изследването успява да съчетае няколко оригинални научни подхода.

На първо място важните промени във филмовия език и изразност са обвързани с промените в технологиите, които на практика ги предшестват и предизвикват. Този изследователски принцип е формулиран и обоснован за първи път от Валтер Бенямин в неговата фундаментална студия „Художествената творба в епохата на нейната техническа възпроизводимост“. В представената монография този по същество материалистически принцип е доразвит като служи да обясни по какъв начин въвеждането на конкретна технологична или структурна промяна във

филмопроизводството укрепва властта на доминиращите в даден момент индустриални структури. Именно те със своите позиции на филмовия пазар притежават икономическите ресурси и властови лостове за определяне на точния момент и конкретните пътища, по които техническите новости намират приложение в практиката. В съвременната културна ситуация обаче, обусловена от дигиталния преход, контролът на скоростта и посоката на промените става все по-труден. Това води до драстично масовизиране на независимото филмово творчество, което търси нови технологични средства не само за производство, но най-вече за промоция и разпространение.

Като допълващ методологически принцип в монографията са използвани някои от възгледите на френския социолог Пиер Бурдийо и най-вече неговата теза, че различните идеи и практики в областта на художественото творчество не са безкористни, а зад тях стоят определени интереси, които в крайна сметка имат икономическо изражение. Различните творци, школи и направления се изявяват в условията на борба за влияние, заемане на позиции, достъп до ресурси, отстояване не само на символни, но и на значителни материални интереси.

Успоредно с методологическите основания на изследването монографията се опитва да формулира и важноста на ценностите, които ръководят учения при неговата работа. Тук основополагащо място заемат възгледите на Макс Вебер, която вярва, че в сферата на социалните науки съществуването на определен научен проблем винаги стои в тясна връзка с интересите и стремежите на живия човек. Според него не съществува абсолютно обективен анализ на явленията в културата. Ние подхождаме към тях винаги с някакви конкретни интереси. Те обаче не се идентифицират с някаква лична материална цел или налагането на предпоставена теза, а помагат да достигнем до знание за решаване на практически проблеми, които лично сме установили при сблъсъка си с действителността.

В този смисъл е важно да се подчертае, че в сърцевината на анализа на проблемите от чуждата действителност основополагащо място заема перспективата на българския кинематографичен процес. Интересът към процесите в развитието на американското независимо кино са предизвикани от съзнанието, че една от най-показателните характеристики на българския филмов процес през второто десетилетие на XXI век е появяването на все повече пълнометражни игрални филми, финансирани и продуцирани извън официалната система за държавно подпомагане. Значението на тези творби се изразява не само в техния зрителски успех, но и в безспорния художествен престиж на част от тях, подплатен с награди на национални и международни филмови форуми.

Същата алтернативна линия е в основата и на актуалните процеси за дълбоко реформиране на институционалната рамка на съвременното българско кино. В тяхната основа стои значителната енергия, насочена против статуквото и очевидно непродуктивните практики в организацията и управлението на актуалния филмов процес. Един от ключовите мотиви, на които се основават позициите на българските филмови творци, критично настроени към официалната линия на НФЦ, е именно готовността за съществено редуциране на бюджетите и обръщането към

производствени практики и източници за финансиране, различни от институционално утвърдените. А това е една от най-отчетливите характеристики на независимото кино във всяка историческа и национална ситуация. В актуалната българска филмова среда възможностите за нискоресурсно филмово производство са един от най-съществените фактори на промяната. Те ще допринесат не само за включването на повече и различни творци в съвременния кинопроцес, но и за превръщането на независимото филмопроизводство във важен фактор за коригиране на официалната филмова политика чрез преодоляване на дефектите на селекционните процедури.

Дълбоката философия на тази монография почива на убедеността, че изследването на актуални явления от социокултурната практика винаги е особено предизвикателство. То дава възможност за достигане до знание, което, веднъж извлечено от действителността, притежава потенциала – или поне изследователят се надява на това – да окаже обратно въздействие върху нея. Стремешът на коментираното изследване е да приближи читателя до разбиране на дълбоката логика на процесите въобще в съвременната филмова култура, в която независимото кино винаги е било важен фактор на промяната.

Г) 7. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“

- Помощ от публиката. Българските игрални филми от началото на XXI век и техните зрители в кината, изд. ФънТези, 2018, ISBN 978-619-90339-6-8, 295 стр.

Книгата представлява първо широкообхватно изследване в българската научна литература на проблема за филмовата публика. Подходът към темата се характеризира с разнообразие на аналитичните методи – киноведски, културологичен, социологичен, статистически. Целта на изследването е да обоснове важността на зрителския успех за ефективността на инвестициите в националната филмова култура и да създаде методологическа рамка за изследване на различни аспекти от общуването на националните филми с тяхната публика. Структурата е изградена от предговор, три глави, следговор и приложения.

В предговора са въведени две основни проблеми, които определят тона и смисъла на книгата като цяло. От една страна се анализира актуалната през второто десетилетие на XXI век ситуация в отношенията между българското кино и публиката. Наред с това е направен преглед на някои изследователски методи, които са оставали до този момент на заден план в съвременното българско кинознание. При тях изкуствоведската традиция на изследване на художествените феномени се обогатява с широк спектър от теоретични подходи, възприети от социалните науки. Според този възглед филмът заслужава да бъде изследван не само като явление от сферата на естетиката, а в тясна връзка с неговото възприемане и потребление. От своя страна, киното не би следвало да се абсолютизира като изкуство, а да се възприема като културна практика, в която художественото изразяване съжителства с тематични ядра и проблеми, изследвани от

социалната психология, икономическата социология, теориите за комуникацията, пола, расата и др.

Първата глава е разделена на четири отделни части. Първата от тях, която е най-голяма, се занимава с популярната култура като теоретичен проблем и как това разбиране може да бъде интегрирано във филмовите изследвания. Разбирането за популярното е разгледано в исторически план в контекста на разбирането, че професионалното занимание с изкуство е елемент от разделението на труда и в тясна зависимост със структурите на властта и на разпределението на икономическите ресурси. На това се основава разбирането за „високо“ и „ниско“ изкуство, което в продължение на векове означава разграничаването между изкуството на управляващите и на подчинените класи. Това определя пренебрежението, запазило се до ден днешен, което характеризира отношението на по-високообразованите към всичко популярно.

Първият опит за разбиване на този стереотип са интерпретациите на водещи антиконформистки настроени европейски творци и интелектуалци в периода около и след Първата световна война. Именно те разпознават в динамиката и демократичността на киното като преживяване и изразяване най-ефективната алтернатива срещу фалшивото, строго нормативно „високо“ изкуство, обслужващо стабилността на социалните йерархии. Неслучайно Валтер Бенямин вижда в дадаизма предвестник на революционния филмов монтаж и алтернатива на буржоазното вглъбяване пред художественото произведение, което се е превърнало според него в асоциално поведение. Тази линия на ентузиазизирано приемане на киното като истински популярно масово изкуство определя възгледите не само на Бенямин, но и на един от първите теоретици на киното Бела Балаж, както и на ранния Зигфрид Кракауер. Бертолт Брехт, който иронизира опитите на филмовата индустрия да представя своите развлекателни продукции като „изкуство“, също се впечатлява от мощното въздействие на киното като популярен художествен медиум.

По същото време в САЩ се разработват много по-прагматични методи за изследване на популярността. Създават се първите аналитични звена за изучаване на аудиторията, използваща съвсем примитивни социометрични методики. На тяхна основа се заражда науката за изучаване на зрителските нагласи и се разработват сюжетни, наративни и психологически матрици за тяхното задоволяване. Създателите на Чикагската социологическа школа построяват своята научна методология именно на база изследване на филмовия опит на своите респонденти. Наред с този подход се развива една тенденция за културологична реабилитация на популярното изкуство, която чрез Гилбърт Селдес обосновава идеята, че популярните жанрове и зрителският успех не означават непременно посредственост или принижаване на вкуса.

Модерната теория за критика на популярността и масовата култура се заражда в края на 30-те години, резултат на моралното безпокойство от настъплението на тоталитарните политически доктрини. Те се стремят не само към пълно овладяване на политическата и икономическа власт, но и към тотален контрол на духовния живот. Те свеждат изкуството единствено до пропаганда и развлечение, а нерядко до изкусни комбинации от двете. На този фон критиците на тоталитарните културни практики посочват като главен

проблем въобще ориентацията на изкуството към широката публика и посочват като алтернатива създаването на „чисто“ или „абстрактно“ изкуство. То единствено според тях изразява дълбокия конфликт на обществото с истинския творец, който отказва да забавлява и да изпълнява поръчки, които не са му възложени от неговия собствен талант.

Апотеоз на тази критика на популярното изкуство представляват идеите на Адорно и Хоркхаймер, които разобличават някои характерни механизми за тоталитарното манипулиране на публиката като универсални принципи на масовата култура. За тях истинското изкуство може да съществува само във форма, която е противоположна на лесното възприемане. Те тотално отхвърлят възможността художествените произведения да функционират според принципите на съвременната икономика и пазара. Най-видните представители на Франкфуртската школа са едни от първите, които използват понятието културна индустрия, но го интерпретират изцяло в негативен смисъл, доколкото разпознават в нея инструмент за трансформация на изкуството в стока.

Краят на Втората световна война и победата над националсоциализма временно слагат край на културния песимизъм и водят до нова реабилитация на популярната култура. Това се проявява най-вече в идеите на Маршал Маклуън, Ролан Барт и Умберто Еко. Първият значителен пробив прави Кракауер, който със своята книга „От Калигари към Хитлер. Психологическа история на германското кино“ създава модел за изследване на филмовото съдържание, особено пригоден за масовите зрителски хитове. Според него широкото им въздействие сред аудиторията не е резултат само на манипулация, но и на дълбочината на проникването в социалната психология на епохата. Маклуън също прозира манипулативните стратегии на модерните медии, но разбира своята мисия на критик в разкриване на връзките между медийните послания с колективния начин на мислене и действие в обществото. Той формулира един от основополагащите принципи за изучаване на популярната култура, според който то трябва да бъде насочено в еднаква степен както към нейните произведения, така също към моделите за нейното функциониране и институциите за създаването ѝ.

Важен принос за обогатяване инструментариума за изследване на популярната култура има и Ролан Барт. Той разглежда културата като мрежа от послания, организирана от различни знакови системи. За него популярната култура в частност и художествената комуникация въобще не е творение на конкретен автор, а на ръководещата го – най-често неосъзнато – система от културни кодове, които той композира по определен начин. Умберто Еко е един от най-известните радетели за необходимостта от аналитична интерпретация на популярната култура. Той обвинява и двата крайни лагера, които се оформят спрямо нея, в интелектуална пасивност: нейните отрицатели – за

[…]

Марс“ и „Източни пиеси“, което го превръща в своеобразен продължител на една практика на алтернативно кинотворчество, съчетаваща социална аналитичност и синхронност с най-представителните тенденции на съвременното арт кино. Отказът на тези два филма от предишното десетилетие въобще да кандидатстват за държавно подпомагане е вид оценка на тромавата бюрократична система за субсидиране, особено недружелюбна към младите филмови творци. Текстът обосновава тезата, че липсата на държавно подпомагане се оказва важен фактор за формиране на мотивировката на българския независим филмов творец да създава филми с категорично социално послание и максимално задълбочаване в психологията на героите. В различна степен и в разнообразна форма тази ангажираност се проявява и в други независими филми, създадени през второ десетилетие на XXI век.

Съществено значение за мотивировката да направиш филм без държавно финансиране е позоваването на практиката на някой колега или приятел, който вече го е направил. В този смисъл правенето на независими филми може да се нарече „заразно“. Особено когато можеш да се възползваш от натрупания опит и вече установени организационни модели. Конкретната студия набелязва матрицата, по която се сглобяват елементите за създаването на подобен вид филм. Основните са: доброволен труд от приятели, минимален финансов ресурс от близки хора, които не разчитат на възвращаемост на всяка цена, и професионална постпродукция от чуждестранни или местни партньори с опит в бранша. Разбира се в основата стои добре разработена идея, която е вече проверена на престижни професионални форуми за развитие на проекти или в консултации с утвърдени специалисти. Този етап, предшестваш всички останали, е много важен, защото той гарантира универсалната разбираемост на сюжета и дава необходимата увереност, че рискът си заслужава.

Изследването, посветено на „Урок“, се задълбочава в професионалната предистория и биографични предпоставки, обосновава доброто възприемане на филма. Грозева и Вълчанов преди това вече имат един международен успех с късометражния „Скок“, но преди да пристъпят към игралния си дебют те преминават школата на работа с документален материал в стила на един ултра нискобюджетен независим филм. В „Реки без мостове“, създаден отново по история от вестниците, те вплитат екзистенциална морална проблематика в конфликти от социалното дъно. Филмът усъвършенства уменията на авторите да разчитат зад ежедневно поведение знаци на социалните отношения и да разконспирират дълбоките механизми на общественото битие, които стимулират кражбата, лъжата и насилието. В работата си с непрофесионални актьори и естествени декори те шлифоват изразните средства на своя визуален и повествователен стил. Основен похват в него е наблюдението, при което остава усещането, че

вниманието на зрителя е водено изцяло от действията на героите, а не от някакъв специален „план“ на режисьора. Същият принцип е използван и в начина на разказване: той се изразява в продължително натрупване на факти и характеристики на героите, което измества далеч назад ключовите елементи на драматургическата структура. Преодолели тази известна монотонност, търпеливите зрители са възнаградени с един силно напрегнат трети акт. В киноестетически план Грозева и Вълчанов използват най-вече арсенала от изразни средства на „Догма 95“ и братя Дарден.

Добре подготвени концептуално и творчески за своя игрален дебют Грозева и Вълчанов отказват да чакат повече държавното финансиране и решават да го реализират в момента, когато този сюжет е все още „горещ“ и по начина, който те считат за адекватен независимо от липсата на официална подкрепа. За тях е важно не просто да разкажат забавната история „как една учителка обрала банка“, а да споделят своя цялостен възглед за съвременното българско общество. Според тях неговите основни публични институции и нелегални структури всъщност функционират по една и съща схема като синхронен, взаимно допълващ се механизъм за ограбване, изнудване и унижаване на обикновения човек.

Студията анализира в детайли не само спецификата на независимото филмово творчество и използваните кинематографични средства, но и голямото разнообразие от сюжетни мотиви, които определят широката социална панорама, изградена от филма. Всички те са изследвани с методичност и решителност, за да се разкрие логическия порочен кръг, който обвързва несправедливост, бедност и аморалност. Органичността между форма и съдържание предопределят и големия международен успех на филма, превърнал се в най-показвания и най-коментиран български игрален филм на десетилетието.

В заключение е заявено обоснованото предположение, че именно социалната категоричност в изобличаването на дълбоките пороци на съвременното българско общество най-вероятно е причината за отказаната публична финансова подкрепа на подобен род филми. В такава ситуация независимото творчество извън системата на държавното подпомагане остава единствената възможност за себеизразяване и заявяване на обществена позиция.

- Пърформативната естетика на Христо и Жан-Клод. *Философски алтернативи*, 4 (2017) – *специален брой, посветен на естетически проблеми*, Институт за изследване на обществата и знанието – БАН, София, 2017, ISSN:0861-7899, 195-210

Студията представлява първи опит изкуството на Христо Явашев да бъде изследвано със специфичните методи за анализ на публиката и зрителското преживяване в спектакловите изкуства. В основата на изследването стои интермедиялният подход, който разкрива как изразните средства на класическите изкуства конвергират с езика на новите изкуства и на съвременните медии. Връзката с киното е разкрита в ориентацията

на художника от зрелия му период към масова публика, достигаща до няколко милиона посетители, преживяваща тези творби едновременно в големи групи. Специален акцент е поставен върху практиката на Христо и Жан-Клод да извършват специални подготвителни мероприятия, образоващи публиката и социалната среда вобщие за възприемането на бъдещите произведения. Затова те специално подчертават, че техните проекти създават нещо, което обикновената живопис и скулптура не притежават. Те създават участваща публика, което е ангажирана и има мнение за тяхното изкуство, още преди проектът да е осъществен

В естетически план мотивирано е отхвърлена тезата изкуството на Христо и Жан-Клод да бъде дефинирана като „опаковане“. Разкрит е важният акцент, който творците поставят върху промяната във възприятието на публиката спрямо преобразяваните културни и природни забележителности преди и след художествената акция. По този начин се разкрива спецификата на техния естетически метод, при който краен резултат не е създаването на определен материален обект, а един цялостен процес. Творбите на Христо и Жан-Клод не са застинали в определена завършена форма като произведенията на пластическите изкуства от предходните епохи, а протичат във времето в непосредственото общуване със своята публика. При това става въпрос за произведения, разчитащи на ежедневния контакт на материалите, които ги изграждат, с природните стихии.

В тази връзка особено значение има мотивът за мимолетността на това изкуство. Всички реализирани творби на Христо и Жан-Клод имат времеви характер, те съществуват за кратък период, в който могат да бъдат посетени и възприети, и това им придава особена ценност. Тази естетическа концепция влиза в особен диалог с възгледа на Валтер Бенямин за „аурата“. Христо и Жан-Клод разработват една оригинална и цялостна стратегия, която им позволява да отидат отвъд дихотомията между „изложбено“ и „култово“, обоснована от Бенямин като следствие от изчезването на „аурата“ на художествената творба. Поради своята художествена природа техните творби по същество са невъзможни за репродуциране, защото се състояват във времето, върху една значителна територия и никога не предлагат една единствена гледна точка за тяхното физическо възприемане. Своеобразна ирония представлява фактът, че тези художествени проекти се финансират в значителна степен с масово продаваните фотографии, постери, албуми с репродукции на скици и снимки от осъществените гигантски инсталации. Особено значение като форма за репродуциране на тези творби има киното. То запечатва не само пространствените, но и времевите измерения на тези творби в огромното разнообразие на гледни точки към тях. И може би най-същественото: начинът, по който те комуникират със своята публика.

Анализирана е и друга специфична характеристика на метода на Христо и Жан-Клод, а именно, че те създават творби, които не могат да бъдат притежавани. Това е още един ироничен аспект в техния естетически възглед. Той по същество е критика на съвременния капиталистически пазар като социален и икономически механизъм вобщие, но и във формата му на пазар за произведения на изкуството. В същото време те осигуряват финансиране за своите проекти именно чрез приходите от продажби на

предварителните ескизи на Христо чрез институциите на същия този пазар. Много съществено е, че Христо и Жан-Клод имат принципен проблем с утвърдените през втората половина на ХХ век практики за експониране, промотиране, теоретизиране и комерсиализиране на съвременното изобразително изкуство. В основата на тяхното разбиране за изкуство е премахването на всякаква посредническа институция между художника и неговата публика.

Особен принос при изследването на конвергенцията между различните изкуства има използваната в студията теза за значението на диспозитива. Формулирана в завършен вид от австрийския изследовател и филмов архивист Александър Хорват, тя изразява възгледа, че адекватното разбиране и възприемане на всяка творба е свързано със съществуването ѝ в нейния първоначален медиен диспозитив. Т.е. филмът трябва да се гледа в тъмна зала с публика, картината – в художествена галерия, а скулптурата – на мястото, за което е била предназначена, и т.н.

В този смисъл и произведенията на Христо и Жан-Клод се реализират в своята пълнота единствено на местата, на които са изградени, и в контакта си с живата публика, която ги посещава/разглежда. В радикалното следване на този възглед авторите прилагат практиката да унищожават своите творби след периода, определен за тяхното съществуване. Знанието, че съществува времева граница, след която творбата ще изчезне, създава особен съспенс за нейното преживяване. След това тя на практика престава да съществува, Нейните следи остават само под формата на разнообразни консервирани аспекти на творбата – снимки, предмети, професионални и любителски видео и филмови кадри.

Творбите на Христо и Жан-Клод в определен смисъл обосновават обезценяването на художествената критика в съвременния свят. За разлика от повечето творби на модерното изкуство, които имат нужда от интерпретативно посредничество, техните импозантни инсталации въздействат директно дори на публиката без специфично художествено образование. В много отношения те са подобни на култовите филмови хитове или впечатляващите оперни суперпродукции, които интригуват в еднаква степен както масовата публика, така също по-тесния или по-широк кръг задълбочени ценители.

Освен със своите изследователски резултати студията има приносен характер заради прилагането на комплекс от методологически подходи с изключително разнообразен произход – социология, естетика, изкуствознание, кинознание, теории за публиката и зрителското възприятие. Тази комплексност изразява сложната природа и модели на функциониране на съвременното изкуство въобще, в което формите на битие и потребление стават все по-разнообразни. Именно те започват да се превръщат в съществена част от неговото послание, осигурявайки му контакта с все по-многобройна публика, без да намаляват неговата сложност и радикалност при коментиране на действителността.