## РЕЦЕНЗИЯ

от доц. Петя Александрова Александрова, д.н., департамент "Медии и комуникация", НБУ, доцент в направление 3.5 "Обществени комуникации и информационни науки", и доктор на науките в направление 8.4 "Театрално и филмово изкуство" върху научните трудове за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност "доцент" по професионално направление 8.4 "Театрално и филмово изкуство", обявен в Държавен вестник бр. ..., с кандидат д-р Александър Донеv Ангелов

### I. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания

От приложената справка се вижда, че д-р Александър Донеv отговаря на минималните национални изисквания, а в някои параграфи ги надскача. И то при положение, че тези изисквания се появиха към края на отчитания период и няма как кандидатът да е подготвен предварително за новите формати.

### II. Изследователска (творческа) дейност и резултати:

#### *1. Монографията "Независимото кино. От Едисон до Нетфликс" е*

оригинален по много показатели труд. Преди всичко той преобръща традиционни художествено-изследователски нагласи. У нас след промените през 1989 година и с навлизането на новите модели на филмопроизводство, които не отричат държавното участие, но не се изчерпват с него, темата за независимото кино е особено актуална. Съответно разглеждането на понятието се включва многократно от конкретно определение в рецензия за някой филм до опити да се намери местната нашенска модификация.

В своя текст Александър Донеv не се опитва да даде рамка. Точно обратното - неговата теза е, че тази рамка в повече от едновековната история на киното отново и отново се преформатира. И то не по естетически причини, а спрямо функционирането на филмовия процес - като производство, разпространение и показ, а също и в неговите отношения с публиката. Ако повечето опити са търсили в определението "независимо" така да се каже вътрешни, семантични характеристики, то Александър Донеv настоява на структурните връзки с влияния отвън.

Като резултат Донеv преформулира независимото кино през институционализирането на индустрията. И разделя въпросът на две: независим от кого и независим в какво. По тази причина - флуидността на определенията за независимо като алтернатива на мейнстрийма, на господстващите практики за даден момент.

Независимо от парите, от системата, от отношенията с публиката. Обаче целта на разработката (през Макс Вебер) е систематизираща, не историографска, макар авторът да проследява в последователност американските филмови процеси от Едисон до наши дни. Той ни предлага разделението независимо и мейнстрийм, което прави независимото зависимо от мейнстрийма и се самоопределя в сравнение.

Ако книгата беше само история на независимите практики в американската филмова индустрия, би била достатъчно да прочетем разработката на някой от цитираните автори. Основно качество на Донеv като изследовател е тънко прокараната нишка, че източникът на финансиране не е фундаментално определящ за възможността авторът да реализира своите идеи и да запази творческа автономност. "Крайната цел на автора на независимо кино не е на всяка цена да постигне успех – финансов или сред критиката. Мотивът при него на първо място е самоизразяването: да получиш поле, екран за изява на своите възгледи, възможност за общуване" (с. 165) В този контекст Донеv разглежда примера с Орсън Уелс и „Гражданинът Кейн“, връзките с авангарда и авторското в Европа. Независимото кино се разклонява в своите прояви: при Мая Дерен имаме връзка с новите технологии, при Барбара Копъл прозираме начален вариант на краудфъндинг, при групата на Мекас отказът от промоция и самореклама е част от новия стандарт на киноразпространение спрямо „авангардно–независимите“ филми. Това са все елементи на антикомерсиалната природа на този тип филмово творчество. Важен в тази посока е изводът, че "проблематични за кинобизнеса във финансово отношение са не алтернативните и провокативни нискобюджетни филми, а средните, традиционни образци на стандартно филмово качество, лишени от блокбастър потенциал, които не навлизат в нови жанрови, тематични, социални или психологически територии".

Друго силно качество на монографията е ясното разграничаване на историческите характеристики. Ако през 60-те махалото на независимото кино е най-близко до авангарда, то смяната на модела през 70-те и 80-те намалява броя на произведените филми за сметка на увеличаване на бюджетите и тогава филми като „Секс, лъжи & видео“ налагат друга концепция за „качествения независим филм“, която е в опозиция на европейски повлияния, авторски обременен, чистокръвен арт филм (с. 87).

През 90-те вече се въвежда понятието „инди“, чиито най-отчетливи характеристики са "ниският бюджет и наличието на някой от поредицата разнородни елементи, характеризиращи според Джеф Кинг спецификата му: „експерименталност“, „авангардност“, по-достъпно за публиката „арт“ или „качествено“ кино, политическа

или социална ангажираност, определен тип преобладаваща нестандартност или ексцентричност. Основният му белег е отчетливото различие от типичния мейнстрийм продукт "(с . 97) Харесва ми излизането на Донеv извън киното, когато разглежда актуалниe аудиовизуални експерименти и филмови пърформънси, преориентирани към изложбените пространства (expanding на изразните средства). И акцентът как се разбира социалната ангажираност, която ние често negliжираме при назаисимото кино, а всъщност филми с „джендър“ проблематика попадат точно там.

Разбира се, не мога да подмина достоинства на най-актуалната част на книгата, свързана с гиганта "Нетфликс", който предлага нов модел на производство и разпространение, резултат на дигиталните технологии. Именно Нетфликс има шанс да преодолее препятствията, поставени от големите филмови студия пред развитието на цялата филмова индустрия, в частност и на независимата. Аз се придържам към умерен оптимизъм спрямо практиките на "Нетфликс" и най-вече спрямо мотивите за многообразието и алтернативните пътища, които са каналите на себеизразяването на независимите. Но оценявам логическата последователност и избистрянето на контекста, в който Донеv успява да представи какво точно се случва и оттам накъде може да върви киното като процес. Неговите анализи са компас за насоките към най-същностното в промените на отношенията с работещите в индустрията и зрителите, онази възможност да се прескочат големите студия и големите разпространители като посредници на очаквания контакт и зрелище.

И накрая - финалът на книгата с реабилитацията на единствения зрител на Едисон е една силна кинаджийска метафора, която привнася артистичност в полето на научните разсъждения.

## **2. Други публикации:**

Д-р Александър Донеv ни предлага за разглеждане още една *монография "Помощ от публиката. Българските игрални филми от началото на XXI век и техните зрители в кината"* (изд. ФънТези, 2018), която е публикация на неговия докторантски труд. В тази книга се оформя водещата тема за отношенията с публиката, която ще продължи и в "Независимото кино. От Едисон до Нетфликс", а също ще се разклонява в конкретиката си при отделните публикации. Тя говори за последователност на интересите на Донеv, но също и за усета му да запълва празнините в българските изследвания в областта на киното - той върви едновременно с процесите на търсен, премислен, пропуснат или постигнат диалог между произведения и зрители. Данните, които използва, богатата картина на разпространение, която описва, обвързаностите на успеха с инвестициите, определенията на филмовия пазар като

"система за възникване и измерване на стойност" са все тези, може би не безспорни, но експертно разработени. А годишните обзори на най-характерните процеси и явления в българския киноразпространителски пазар за 2014-а, 2015-а и 2016-а година са пълнокръвен изходен материал и могат да се използват за редица информационни справки.

Статиите, предложени по този конкурс, бих групирала в две тематични ядра:

Първото е в сферата на отношението между публично и алтернативно финансиране, което създава средата на независимото кино. Статията *„Bulgarian socialist film industry as an organizational and business model: towards a research framework“* се фокусира върху филмовата индустрия като специфична вертикално интегрирана система през епохата на социализма. Приносът на автора е от позицията на съвременното ни познание за краха на такава вертикална система. Нейно своеобразно продължение е *„On the Typology of Self-financed Feature Films after 1990“*, в която Донеv сблъсква двете възможни форми на финансиране и очертава типа автори, които посягат към самофинансиране. В текста *„Дигитални трансформации и българско независимо кино“* се разглеждат два едновременно протичащи процеса. Единият е промененото поведение на зрителя потребител към по-голяма активност в резултат на новите технологии и превръщането му в съавтор. Другият е все по-голямото количество филми, произведени извън системата на държавното субсидиране и националните телевизии. Приносът на Александър Донеv в изброените статии е, че открива в тези филми по-голяма алтернативност и по-адекватна интерпретация на действителността, което не е популярното мнение.

Второто тематично ядро са текстовете, вдъхновени от конкретни артефакти или фигури, но позволяващи обобщения в областта на рецепцията. Те разкриват Александър Донеv като критик с увлекателно и прозорливо перо. Статията *"Аспекти на уестърнизацията в два съвременни германски филма"* разказва за противоречията между западните цивилизационни "интегратори" и местните хора във филмите "Уестърн" и "Тони Ердман". Фонът на първия е България и намирам за много находчив и най-вече нееднопланов анализът на взаимоотношенията между новите "колонизатори", селяните и аутсайдерът бачкатор. Текстът *"Урок" в контекста на българското независимо кино от началото на XXI век"* влиза във формата *case study* за първи път върху представителен художествено значим и международно признат независим български филм. В статията *„Пърформативната естетика на Христо и Жан-Клод“* само на пръв поглед изглежда, че става дума за отклоняване от вече оформилите се

постоянни теми на Александър Донеv. Тук извън филмовия контекст той отново се занимава с интермедиаалността, с активната роля на зрителя като съавтор.

Солидният списък на изследователска дейност показва не само трайни интереси в областта на независимото кино, отношенията му с публиката, но и постоянно издирване на нови подтеми и конкретни примери.

Трябва да се отбележи, че сферата на проучвания на Александър Донеv е интердисциплинарна - той често излиза от комфортната зона на естетиката и кинознанието и се потапя в комуникационни, медийни, икономически, социални и дори политически територии, за да открие в кръстосването на погледи многогранността на проучваните обекти.

### **III. Други дейности и лични впечатления от кандидата:**

Александър Донеv интензивно участва в процесите на филмовата индустрия, макар той да е преценил сред приложените по конкурса документи да включи само следните свои дейности: като режисьор на документалния филм "Иван Пейчев - един невероятен гладиатор", копродуцент на игралния филм "Смрадлива приказка", презентатор на София мийтингс.

Затова ще премина към личните си конкретно работни впечатления. Преди 15 години заедно бяхме сценаристи на седмичното магазинно телевизионно предаване за кино "Латерна магия", излъчвано по БНТ. То просъществува 2-3 години и през цялото време съвместното ни разделяне и споделяне на текстове беше лесно, ефективно, ползотворно и някак ентузиазизирано. Резултатът си заслужаваше и радваше целия екип на Синемак.

През годините след това многократно Сашо е бил автор на текстове, които съм му поръчвала за списание ЛИК, после за списание АРТизанин. Винаги точен и пунктуален, той открива към всяка тема своята ясно и категорично изразена гледна точка, която оцветява с богата обща и филмова култура и с множество примери.

Като редактор на монографията *"Независимото кино. От Едисон до Нетфликс"* не се изненадах, че работата ни заедно протичаше по същия експедитивен начин. Разменяхме бележки и мнения, обсъждахме конструкцията, добавяхме и размествахме. Но непрекъснато бяхм уважавана от обширната ерудиция на Александър Донеv и неговата способност едновременно да забелязва и да не пропуска детайлите, без при това да губи основната нишка и да се придържа плътно към своята си концепция. Не мога да премълча, че в разбирането си за независимото кино имаме както припокривания, така и разминавания, които неведнъж са били обект на спорове.

Но трябва да изтъкна, че тези спорове не са носили характер на лични пререкания или подценяване, а са били мотивирани и с вслушване в аргументите на другите, което неизменно е ползотворно за по-нататъшното развитие на темата, както и за плътното присъствие на Александър Донеv в екипа на сектора "Екранни изкуства".

Споменатото дотук ми дава основание да изкажа мнение, че **д-р Александър Донеv има необходимите качества, за да му бъде присъдена академичната длъжност „доцент ” и аз гласувам "ЗА".**

София, 06.04.2020

С уважение:
доц. Петя Александрова, д.н.